
 
Reg. Delibera N° 24  
Prot. N.   
Seduta del 03/02/2009 Originale 

 

 
 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: INDIRIZZI PER LA PRESENTAZIONE DI RICORSO PRESSO LE 

COMPETENTI AUTORITÀ PER IL RIMBORSO DELLA TASSE DI 
CONCESSIONI GOVERNATIVE INDEBITAMENTE CORRISPOSTE. 

 
 
L'anno duemilanove, addì  tre del mese di febbraio, nella Sala Giunta alle ore 16.00 , previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del  
Sindaco prof. Alcide Bertazzo  la Giunta Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale  
Dott.ssa Stefania Di Cindio. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 
Bertazzo prof. Alcide SINDACO SI 
Bertacco dott. Lorenzo VICE-SINDACO SI 
Scettro rag. Gianni ASSESSORE SI 
Casagrande Alessandro ASSESSORE NO 
Marcon rag. Giovanni ASSESSORE SI 
Cuman prof.ssa Maria Angela ASSESSORE SI 
Bucco geom. Simone ASSESSORE SI 

 
 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 1 

 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 



OGGETTO: INDIRIZZI PER LA PRESENTAZIONE DI RICORSO PRESSO LE 
COMPETENTI AUTORITÀ PER IL RIMBORSO DELLA TASSE DI CONCESSIONI 
GOVERNATIVE INDEBITAMENTE CORRISPOSTE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Premesso: 
 

- che questa Amministrazione dall'anno 2003 ad oggi ha sempre versato la tassa di 
concessione governativa per l'utilizzo di apparecchiature terminali per il servizio 
radiomobile pubblico terrestre di comunicazione, ai sensi dell'art. 21 della tariffa allegata al 
Dpr 641/1972; 

- che a seguito dell'entrata in vigore del Nuovo Codice delle telecomunicazioni (Dlgs 259/03) 
la fonte normativa della tassa in oggetto è stata abrogata;  

- che proprio in tal senso si sono espresse la Commissione Tributaria Provinciale di Perugia e 
assai recentemente quella di Vicenza Sent. n. 60/10/08, n. 67/10/08 e n. 68/10/08, 
dichiarando nullo l'avviso di accertamento per omesso pagamento della TCG 
dell'Amministrazione delle Finanze a carico di alcuni Comuni del Veneto; 

- che questa Amministrazione dal 2003 ad oggi ha avuto ed attualmente ha in essere nn. 9 
utenze di telefonia cellulare con il Gestore di telefonia (Tim-Telecom) e precisamente: 

 
Anno 2006 WIND utenze 

1°-2°-3° bimestre  n. 15 
 
 

Anno 2006 TIM utenze 
1° bimestre  n. 11 
2° bimestre  n. 13 
3° bimestre  n. 16 
4° bimestre  n. 16 
5° bimestre  n. 16 
6° bimestre  n. 16 
 
 

Anno 2007 TIM utenze 
1° bimestre  n. 16 
2° bimestre  n. 16 
3° bimestre  n. 16 
4° bimestre  n. 27 
5° bimestre  n. 20 
6° bimestre  n. 19 
 

Anno 2008 TIM utenze 
1° bimestre  n. 20 
2° bimestre  n. 20 
3° bimestre  n. 20 
4° bimestre  n. 20 
5° bimestre  n. 11 
6° bimestre  n. 9 
 



- che la tassa in oggetto comporta mensilmente il versamento di Euro 12,9 per ogni anno di 
abbonamento e per ogni singolo apparecchio cellulare in dotazione dell'Amministrazione; 
conseguentemente il buon esito dell'azione di rimborso garantirebbe un importante introito 
per le Casse Comunali; 

 
Preso atto: 

- che Anciveneto, tramite il proprio legale, Avv. Emanuele Mazzaro, con circolare n. 117 del 
24 novembre 2008, si è resa disponibile ad assistere i Comuni del Veneto nell'azione 
amministrativa e giurisdizionale finalizzata ad ottenere il rimborso della TCG indebitamente 
versata dal 2003 ad oggi, salvo decadenze; 

- che a tale fine l'Associazione suddetta, per sostenere le relative spese, chiede il versamento 
di un contributo/rimborso a seconda del numero di abitanti residenti nel Comune; 

 
Ritenuto opportuno: 
individuare la dipendente Biliato Elisabetta quale Responsabile del procedimento amministrativo 
per l'Amministrazione Comunale e quale referente per l'Associazione; 

 
Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per 

quanto di competenza dal responsabile dell'Area Economica e Finanziaria (regolarità tecnica-
contabile) ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, nonché il visto di conformità a leggi, 
statuto e regolamenti espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'art. 97, comma 2 del D.Lgs. 
267/2000 e dall'art. 65 comma 3° del vigente statuto comunale" 

 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) di autorizzare il Sindaco pro – tempore di questo Comune ad aderire all'iniziativa presentata 

da Anciveneto al fine di recuperare le TCG indebitamente versate; 
 
2) di incaricare, a tale fine, il legale di Anciveneto, Avv. Emnauele Mazzaro, di redigere il 

ricorso amministrativo ed, in caso di esito negativo, il successivo ricorso giurisdizionale, 
eleggendo domicilio presso la sede legale dell'Associazione in 35030 - Rubano (PD), alla 
Via A. Rossi 35; 

 
3) di versare, all'Associazione, a titolo di contributo/spese per l'azione de qua € 520,00 come da 

relativa classe di appartenenza di cui alla circolare 117 del 24 novembre 2008; 
 
4) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’assunzione del relativo impegno di 

spesa da imputare al cap. 120 classificazione 1010203 “Spese per liti, legali”; 
 
5) di individuare la dipendente Biliato Elisabetta quale Responsabile del procedimento 

amministrativo e referente per l'Associazione. 
 
 

 
La presente deliberazione, con separata votazione unanime, viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.L.gs 267/00. 
                           



 
Oggetto : INDIRIZZI PER LA PRESENTAZIONE DI RICORSO PRESSO LE 

COMPETENTI AUTORITÀ PER IL RIMBORSO DELLA TASSE DI 
CONCESSIONI GOVERNATIVE INDEBITAMENTE CORRISPOSTE. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 03/02/2009 Il Responsabile del  Settore  

  Economico Finanziario 
   Dott.ssa  Alessandra Pretto 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 
sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Marostica, li 03/02/2009 Il Responsabile dell'Area Economico 

Finanziaria 
   dott.ssa Alessandra Pretto 

 
 

 
PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 03/02/2009 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 prof. Alcide Bertazzo 

Il Segretario Generale  
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : _______________  ed ivi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi del 1° comma dell’ art. 124 del D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 
 

 Il Segretario Generale  
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 
 
     

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ______________e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 
è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
  

 

 
� Segretario 
� Ufficio personale 
� Servizi Sociali 
� Servizi Demografici 
� C.e.d. 
� Ufficio Cultura e Biblioteca 
� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  
� Area 2^ Economico Finanziaria 
� Area 3^ Lavori Pubblici 
� Ufficio Progettazione 
� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica 
� Vigili 
� Protezione Civile 
� Unione dei Comuni 

 
 


